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[Per Hækkerup.] 
stryger denne 3 ugers grænse for forhøjelsen 
med den ene krone, idet vi mener, at rege- 
ringens begrundelse for at gennemføre det 
for dem, der er syge over 3 uger, tilsvarende 
må gælde for de personer, der er syge med 
en mindre varighed end 홢over 3 uger". 

Men selv om vi altså på disse felter kan 
siges at have, hvad man godt kan kalde 
mindre ændringsforslag, som dog er for- 
nuftige og rigtige og i logisk overensstem- 
melse med regeringens egen begrundelse for 
disse kompensationer, så gælder det, at der 
er andre grupper med lave indkomster, som 
ikke får kompensation. Vi har derfor ment, 
at^ det ville være rigtigt på tilsvarende 
måde, som vi gjorde det, da vi indførte 
merværdiafgiften, at sikre, at også disse 
grupper med de små indkomster, som ikke 
er dækket af regeringens kompensationsfor- 
slag, får en kompensation, og vi har derfor 
også i dag i det udvalg, der behandler ud- 
skrivningsloven, stillet forslag om, at per- 
sontilskuddene forhøjes med 50 pet., dog 
ikke for de grupper, som er dækket af de 
særlige kompensationsordninger i henhold 
til lovforslag nr. 59, altså folke-, invalide- 
og enkepensionerlle. 

Jeg skal så ganske kort begrunde, hvorfor 
vi er imod gennemførelsen af merværdi- 
afgiftsforhøjelsen og dermed de andre lov- 
ændringer, der er en følge heraf. Jeg skal 
ikke gentage, hvad hr. J. O. Krag og jeg 
sagde under førstebehandlingen. Der er efter 
min opfattelse ikke føjet noget nyt til 
argumentationen i den tid, der er gået, 
siden vi havde den debat. Men jeg vil gerne 
sige, at vi finder, at den begrundelse, vi har 
haft for vort standpunkt, er bestyrket af 
det, vi har fået at vide om det økonomiske 
sekretariats vurderinger af udsigterne for ud- 
viklingen i 1968. 

Vi ved jo, at regeringens politik sigter på 
3 virkninger. Den ene virkning er at ned- 
bringe arbejdsløsheden, den anden virk- 
ning er at bedre valutabalancens løbende 
poster, og den tredje virkning er at bremse 
eller hæmme inflationen. 

Når vi ser på denne beretning fra det 
økonomiske sekretariat, fremgår det heraf, 
at man må regne med, at der kan forudsiges 
en svag opgang i ledigheden for året 1968 
som helhed. Det siges videre at denne op- 
gang i ledigheden ganske særlig vil finde 

sted i det første halvår af 1968, således at 
der i denne periode ikke kan forventes 
nogen nedgang i arbejdsløsheden, sådan 
som vi havde tilsigtet med den politik, vi 
havde fremlagt, men at der måske 홢 men 
det kan jo kun blive et måske 홢 længere 
hen på året vil kunne blive tale om en vis 
bedring i beskæftigelsessituationen. Men da 
jo antallet af mennesker, der søger aktiv 
beskæftigelse, også er voksende, mener man 
altså, at resultatet for året som helhed ikke 
vil være en nedgang i ledigheden, men en 
dog kun svag opgang i ledigheden. Det vil 
sige, at formål nr. 1 med regeringens politik 
altså ikke opnås, hvis disse forudsigelser i 
det, den daværende opposition kaldte rege- 
ringens økonomiske sekretariat, holder stik. 

Med hensyn til en forbedring af betalings- 
balancen står man naturligvis også over for 
en række vanskelige skøn, men her mener 
det økonomiske sekretariat at kunne fast- 
slå, at man må kunne regne med, at der 
vil ske en forbedring af betalingsbalancen i 
forhold til underskuddet i 1967, der som 
bekendt var på godt 2 milliarder kr. Hvor 
meget der her er tale om, skal jeg naturligvis 
ikke kunne vide, og det fremgår da heller 
ikke, så vidt jeg har læst det materiale, vi 
har fået, af sekretariatets beretning, men 
hvis man groft sammenligner nogle af de 
tal, der nævnes i beretningen, skulle man 
måske tro, at der kunne blive tale om en 
forbedring i årets løb på henimod en halv 
milliard. Men dette skøn er som sagt be- 
hæftet med meget stor usikkerhed. Det vil 
altså sige, at vi herefter skulle kunne regne 
med et underskud på de løbende poster på 
betalingsbalancen på godt halvanden mil- 
liard for 1968. Da det jo synes at fremgå 
både af det, regeringen selv har sagt, og af 
det, det økonomiske sekretariat vurderer 
det til, at lånemulighederne i udlandet 
skulle være ret begrænsede, vil det derfor, 
som også bebudet i sin tid af statsministe- 
ren, blive nødvendigt at trække på valuta- 
reserven. Hvor meget der kan blive tale 
om, ved jeg ikke, men vi må da dér have 
lov til at fastslå, at det er godt, at der i den 
arv, den tidligere regering efterlader den 
nuværende regering, er en så pas stor 
valutareserve, som der er. 

Med hensyn til det tredje formål med 
regeringens politik nemlig, at få dæmpet den 
inflatoriske prisstigning i Danmark, må jeg 


